
 
 

 

COMUNE DI FINO DEL MONTE 
Provincia di Bergamo 

 
 
 

 
 
 

Area Affari Generali e Finanziari 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

 DEL  20/02/2026 
 
 
   
 

 
 
  
 
REGISTRO GENERALE N.  32 

REGISTRO DI AREA  N.  28 

  
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA GESTIONE DELLE PRESTAZIONI SOCIALI INPS 
CON I CAF/CAAF DEL TERRITORIO - ANNUALITA' 2026/2027/2028. 

   
 

 
 
 

 
 

 
In esecuzione:  
 
- della Deliberazione di Giunta comunale 98 in data 19.12.2000, relativa alla definizione e 

approvazione dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi comunali e s.m.i.;  
- della Deliberazione di Giunta comunale n. 34 del 19.06.2024 di nomina del Responsabile 

dell’Area Affari generali e Finanziari;  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fino del Monte.  Responsabile Procedimento: Poloni Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Scandella Giulio 

 
Visti: 
- lo Statuto dell’Ente;  
- la L. n. 241/1990 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il D. Lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di 
seguito anche solo “Codice dei contratti”); 

- l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali e il Regolamento sui controlli interni dell’Ente; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
Richiamate: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 23.12.2025 avente ad oggetto “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione - DUP semplificato - periodo 20262028; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 23.12.2025 avente ad oggetto “Approvazione 

bilancio di previsione finanziario 2026 - 2028 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 
118/2011); 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 23.12.2025 avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano delle Risorse e Obiettivi (P.R.O.) 2026/2028”; 

 
Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 27.02.2025 è stata approvata la convenzione 

con i CAF/CAAF del territorio per la gestione delle prestazioni sociali INPS; 
- i CAF/CAAF, attualmente convenzionati con il Comune di Fino del Monte, risultano essere i 

seguenti: 
 

Creditore C.F. / P.IVA 
CGIL Lombardia 02282990965 
CISL Lombardia 08016170964 
UIL SpA 04391911007 
ACLI srl 02760140166 

 
Considerato che la convenzione sopramenzionata prevede che i CAF/CAAF ricevano ed 
elaborino per i cittadini residenti nel Comune di Fino del Monte le pratiche relative alle prestazioni 
sociali inerenti: l’assegno di maternità e l’assegno per il sostegno al nucleo famigliare con tre o più 
figli minori; 
 
Considerato che: 
- il compenso unitario da erogare ai CAF/CAAF, previsto nella relativa convenzione, ammonta 

rispettivamente a € 7,00 IVA esclusa per ogni pratica elaborata; 
- conseguentemente, necessita impegnare la somma complessiva di € 210,00, IVA esclusa, per 

fare fronte alla remunerazione a beneficio dei CAF/CAAF, per l’espletamento delle pratiche 
relative alle prestazioni sociali, a beneficio di soggetti residenti nel Comune di Fino del Monte, 
attraverso la liquidazione delle fatture presentate dai CAF/CAAF stessi; 

 
Dato atto che:  
- il responsabile unico di progetto (RUP) è individuato nel sottoscritto responsabile;  
- il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri 

del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fino del Monte.  Responsabile Procedimento: Poloni Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, il cui parere 
favorevole viene reso con la sottoscrizione della presente;  

 
D E T E R M I N A  

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, 

 
1. di impegnare con i CAF/CAAF del territorio, come previsto dalla convenzione approvata con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 27.02.2025, per la gestione delle pratiche relative 
alle prestazioni sociali per gli anni 2026, 2027 e 2028, la somma di € 210,00 IVA esclusa;  
 

2. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa di € 256,20 con la seguente imputazione 
al bilancio finanziario 2026/2028 secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui al D.Lgs. n. 118/2021: 

 
CIG Anno Imp  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

BA8C8B55A0 2026 86 1044 99 U.1.03.02.05.999 85,40 
BA8C8B55A0 2027 86 1044 99 U.1.03.02.05.999 85,40 
BA8C8B55A0 2028 86 1044 99 U.1.03.02.05.999 85,40 

 
3. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
4. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dall’operatore economico, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
5. di precisare che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

 
6. di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle 

procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente CIG BA8C8B55A0; 
 
7. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 

267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di 
regolare fattura, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti; 

 
8. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 
267/2000); 

 
9. di prendere atto del divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano conferito 

incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa amministrazione 
non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs n. 165/2001 (c.d. divieto di pantouflage); 

 
10. di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in conformità 

a quanto previsto dal Reg. UE 679/2016 e del Codice della Privacy, come da ultimo modificato 
dal D.Lgs. 101/2018; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fino del Monte.  Responsabile Procedimento: Poloni Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

11. di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuato nel firmatario della presente 
determinazione; 

 
12. di comunicare all’operatore economico affidatario delle disposizioni concernenti i principi e 

obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il 
fornitore, inseriti nel Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Fino del Monte 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 75 in data 08.11.2023 in conformità a 
quanto disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante comunicazione dell’indirizzo URL 
del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente’’ (www.comune.finodelmonte.bg.it); 

 
13. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023. 

 
14. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Lombardia - 

Sezione di Brescia, secondo i termini e le modalità di legge (D.Lgs. n. 104/2010).  
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Scandella Giulio  

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del 
D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

http://www.comune.finodelmonte.bg.it/

